SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 37ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de 2013 foi realizada a 37ª Reunião do Colegiado do

Curso de Química Tecnológica, presentes os professores: Adriana Akemi Okuma, Presidente

do Colegiado e os representantes: professoras Esther Maria Ferreira Lucas, Fátima de Cássia

Oliveira Gomes, Ildefonso Binatti, Janice Cardoso Pereira Rocha, Márcia da Mota Jardim

Martini, representante do Departamento de Física e Matemática, e o representante discente

Matheus Henrique Mendes Alexandre. Justificaram ausência os professores: Ana Maria de

Resende Machado, Ângela de Mello Ferreira e Milney Chasin, representante do Departamento

de Ciências Sociais e Filosofia.  A sessão foi presidida pela Coordenadora do Curso de

Química Tecnológica, conforme a pauta proposta. 1- Proposta de alteração da ementa de

Química Fundamental: Com a palavra, o professor Ildefonso Binatti relatou que os alunos

ingressantes apresentam limitações com relação ao conteúdo básico.  Ressaltou que tal fato se

deve à deficiência de conteúdo básico no Ensino Médio, grau de ensino no qual ele possui

experiência. Diante desta realidade, a proposta é que se enfatize o conteúdo básico e remova

os conteúdos de Química Orgânica, Química Inorgânica, Química Analítica e Físico-Química.

A professora Janice Cardoso, na sua vez, sugere que a proposta seja registrada e, também, uma

conversa com o professor Emerson Pedroso para providenciar um plano piloto, na próxima

turma. A adaptação da ementa ao conteúdo proposto deverá ser feita na reestruturação do

Projeto Pedagógico. 2- Aprovação das Atas da 34ª e 35ª: As atas foram aprovadas por

unanimidade. 3- Planos de Ensino de Disciplinas Optativas: Todos foram aprovados, a

saber: TEQT: Processos avançados de Oxidação para Tratamento de Água – professor Julian

TEQT: Determinação de Grãos Minerais- professor Pierre De Brot;  TEQT: Processos de

Separação Por Membranas- professora Luzia Sergina; TEQT: Tratamento Anaeróbico de

Efluentes- professora Patrícia Procópio; TEQT: Óleos Vegetais- Propriedades e

Quantificação de Ácidos Graxos- Professor Cleverson Garcia. 4- Requerimentos de Alunos:

Nathália Sales de Araújo – Requerimento nº 128/2013 e Patrícia Figueiredo Santos

Requerimento nº 130/2013: as requerentes solicitam dispensa das disciplinas TCCI e TCCII.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

Encaminhamento: A sugestão é que seja formada uma banca para avaliação dos referidos

trabalhos, conforme composição: Ângela de Mello, Ildefonso Binatti, e Emerson Pedroso. Os

trabalhos deverão ter ampla divulgação. Vanessa Mota Vieira - Requerimento nº 141/2013:

A requerente solicita trancamento parcial da disciplina “Reações Orgânicas e Seus

Mecanismos”, após ponderações dos presentes, a solicitação foi indeferida, já que a

justificativa apresentada pela aluna não foi aceita pelo colegiado. Nathália de Castro

Pissolati- Requerimento 126/2013- A requerente solicita validação do Estágio realizado fora

do país. A validação foi referendada pelo colegiado.  5- Informes dos Membros: Com a

palavra, a professora Márcia da Motta Jardim Martini referiu-se à situação do corpo docente

do CEFET-MG e a formação holística dos alunos bem como a falta de conteúdo básico. A

situação é precária já que o DFM conta com 15 professores efetivos e 15 professores

temporários. O Departamento de Física e Matemática recebeu apenas quatro vagas para

professores efetivos e nove vagas para temporários. Continuando com os informes, declara

que não há possibilidade de oferta de turmas extras para atendimento às demandas e que sete

professores estão se dedicando ao Programa de Pós-Graduação (Doutorado) do

DECOM/CEFET-MG. Na sua vez, a professora Janice Cardoso referiu-se à formatura dos

alunos informando que a solenidade formal não foi divulgada, porém, a solenidade festiva foi

excelente. Informes da Coordenação: Dando continuidade, a professora Adriana Akemi

informou que os horários, para o 2º semestre de 2013, já foram encaminhados ao Registro

Escolar, mas que ainda há algumas pendências. Simpósio Mineira de Química: O Conselho

Regional de Química de Minas Gerais (CRQ-MG) ofertou 26 vagas ao Departamento de

Química para participação dos alunos nas palestras do evento. Sendo assim, a Coordenação

abrirá inscrições e a seleção dos participantes será feita considerando o coeficiente de

rendimento escolar. Cinquentenário do Curso Técnico de Química: A professora Adriana

Akemi informou que faz parte da Comissão Organizadora das Comemorações do

Cinquentenário e que o Calendário do evento será divulgado em breve. Monitoria: A

coordenadora informou que a chefia do DEQUI solicitou a antecipação do Processo Seletivo

para escolha de monitores para que fosse dado início às atividades de monitoria, logo no

começo do 2º semestre. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada lavrando-se a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

presente ata que deverá ser assinada pela Presidente e demais presentes, se aprovada. BH, 28

de agosto de 2013.

Presentes:

Adriana Akemi Okuma ________________________________________________________

Ângela de Mello Ferreira ______________________________________________________

Esther Maria Ferreira Lucas ____________________________________________________

Ildefonso Binatti _____________________________________________________________

Janice Cardoso Pereira Rocha __________________________________________________

Márcia da Mota Jardim Martini__________________________________________________

Matheus Henrique Mendes Alexandre ____________________________________________